



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08012026-269205
CG-DL-E-08012026-269205

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 9| नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 6, 2026/पौष 16, 1947
No. 9| NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 6, 2026/PAUSHA 16, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1398).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5884 : 2020 वस्त्रादि फर्श आवरण — हस्त टफ्टेड कालीन — विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 12105 : 2014 स्वचल वाहन — स्वचल वायु ब्रेक तंत्र के वाल्व — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
3	आई एस 13363 : 2017 स्वचल वाहन — एयर ब्रेक प्रणाली — ड्रेन वाल्वों हेतु कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
4	आई एस 13603 : 2014 स्वचल वाहन — वायु ब्रेक तंत्र — ब्रेक प्रकोष्ठों के लिए कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
5	आई एस 13604 : 2014 स्वचल वाहन — वायु ब्रेक तंत्र — द्विविब्रेक वाल्वों के लिए कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
6	आई एस 17361 (भाग 2) : 2020 आई एस ओ 11111-2 : 2005 वस्त्रादि मशीनरी — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 2 कताई प्रिपरेटरी और कताई मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
7	आई एस 17361 (भाग 3) : 2020 आई एस ओ 11111-3 : 2005 वस्त्रादि मशीनरी — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 3 बिना बुने हुए वस्त्रों की मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
8	आई एस 17361 (भाग 5) : 2020 आई एस ओ 11111-5 : 2005 वस्त्रादि मशीनरी — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 5 वीर्विंग और बुनाई के लिए प्रिपरेटरी मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
9	आई एस 17361 (भाग 6) : 2020 आई एस ओ 11111-6 : 2005 वस्त्रादि मशीनरी — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 6 कपडा उत्पादन के लिए मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
10	आई एस 17361 (भाग 7) : 2020 आई एस ओ 11111-7 : 2005 वस्त्रादि मशीनरी — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 7 रंगाई और परिसज्जा के लिए मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	आई एस 17362 (भाग 1) : 2020 आई एस ओ 9902-1 : 2001 बस्त्रादि मशीनरी — कोलाहल परीक्षण संहिता भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
12	आई एस 17362 (भाग 7) : 2020 आई एस ओ 9902-7 : 2001 बस्त्रादि मशीनरी — कोलाहल परीक्षण संहिता भाग 7 रंगाई और परिसज्जा के लिए मशीनरी	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
13	आई एस 17483 (भाग 2) : 2020 भूकृत्रिम — जिओसैल्स — विशिष्टि भाग 2 ढलान कटाव संरक्षण अनुप्रयोग हेतु	संशोधन संख्या 3 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
14	आई एस 17880 : 2022 भूकृत्रिम — तटीय और जलमार्ग संरक्षण के लिए कृत्रिम बहुलक रस्सी के गेबियन — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026

चित्रा गुप्ता , वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./586/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1398).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

1	IS 5884 : 2020 Textile Floor Covering — Hand Tufted Carpets — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
2	IS 12105 : 2014 Automotive Vehicles — Valves of Automotive Air Brake Systems — Method of Test (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
3	IS 13363 : 2017 Automotive Vehicles — Air Brake Systems — Performance Requirements for Drain Valves (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
4	IS 13603 : 2014 Automotive Vehicles — Air Brake Systems — Performance Requirements for Brake Chamber (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
5	IS 13604 : 2014 Automotive Vehicles — Air Brake Systems — Performance Requirements for Dual Brake Valve (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
6	IS 17361 (Part 2) : 2020 ISO 11111-2 : 2005 Textile Machinery — Safety Requirements Part 2 Spinning Preparatory and Spinning Machines	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
7	IS 17361 (Part 3) : 2020 ISO 11111-3 : 2005 Textile Machinery — Safety Requirements Part 3 Nonwoven Machinery	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
8	IS 17361 (Part 5) : 2020 ISO 11111-5 : 2005 Textile Machinery — Safety Requirements Part 5 Preparatory Machinery to Weaving and Knitting	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
9	IS 17361 (Part 6) : 2020 ISO 11111-6 : 2005 Textile Machinery — Safety Requirements Part 6 Fabric Manufacturing Machinery	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026

10	IS 17361 (Part 7) : 2020 ISO 11111-7 : 2005 Textile Machinery — Safety Requirements Part 7 Dyeing and Finishing Machinery	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
11	IS 17362 (Part 1) : 2020 ISO 9902-1 : 2001 Textile machinery — Noise Test Code Part 1 Common Requirements	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
12	IS 17362 (Part 7) : 2020 ISO 9902-7 : 2001 Textile Machinery — Noise Test Code Part 7 Dyeing and Finishing Machinery	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
13	IS 17483 (Part 2) : 2020 Geosynthetics — Geocells — Specification Part 2 Slope Erosion Protection Application	Amendment No. 3 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
14	IS 17880 : 2022 GeoSynthetics — Synthetic Polymer Rope Gabions for Coastal and Waterways Protection — Specification	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./586/2025-26]